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ZAČÍNA SA S REKONŠTRUKCIOU CESTY 

MEDZI RAJCOM A RAJECKOU LESNOU

Primátora mesta Petra Hanusa sa pýtame na aktuálne otázky súvisiace s rozvojom mesta, investičnými akciami 

či na témy, ktoré sa prerokúvajú na zasadnutiach mestského zastupiteľstva. Otázky položila Zuzana Ščasná.

Už nejaký čas sa hovorí o rekonštrukcii 
kultúrneho domu. Mesto pripravilo 
a podalo projekt na získanie granto-
vých prostriedkov, boli ste s projektom 
úspešní? 
 Rekonštrukcia a modernizácia kultúr-
neho domu sa bude realizovať v rámci 
projektu Zvýšenie kvality služieb v Kultúr-
nom dome v Rajci, kde bol Mestu Rajec 
schválený nenávratný finančný príspevok 
od poskytovateľa pomoci Ministerstva 
kultúry SR, a to vo výške viac ako 170 
tisíc eur. 

 V rámci projektu budú realizované 
drobné stavebné úpravy v javiskovom 
priestore, bude realizovaná výmena elek-
troinštalácie, úprava javiskovej techniky 
a doplňujúce práce. Inštalovaná bude no-
vá osvetľovacia a ozvučovacia technika, 
hygienizačné zariadenia a pribudne aj 
nové nábytkové vybavenie – stoly 
a stoličky s príslušenstvom. Projekt bude 
realizovaný ešte v tomto roku.
 V budúcnosti je nevyhnutná rekon-
štrukcia kuchyne. Čaká nás výmena všet-
kých rozvodov a spotrebičov, a v nepos-
lednom rade kúpa vybavenia, ako sú ta-
niere, poháre, príbory, a tak ďalej. V sú-
časnosti hľadáme finančné prostriedky aj 
na tieto práce.

Na Kostolnej ulici máme na oboch stra-
nách cesty nové autobusové zastávky. 
Realizovali sa práce z rozpočtu mesta?
 Práce na autobusových zastávkach na 
Kostolnej ulici v Rajci sa realizujú z finan-
čného príspevku od Miestnej akčnej sku-
piny Rajecká dolina v rámci projektu 
Výstavba a modernizácia autobusových 
zastávok na Kostolnej ulici v meste Rajec.
 Výška finančného príspevku predsta-
vuje sumu viac ako 25 tisíc eur. Obe auto-
busové zastávky v smere Prievidza aj 
v smere Žilina boli osadené v poslednom 
septembrovom týždni. 
 Autobusové zastávky rešpektujú 
environmentálne požiadavky na energe-
tickú náročnosť (ide o solárne autobusové 
prístrešky), sú vybavené SMART 
technológiou, zohľadňujú aktuálne požia-
davky na bezpečnosť účastníkov cestnej 
premávky a na technické riešenie autobu-
sových zastávok.

V kultúrnom dome sa začala aj oprava 
kotlov. Prečo?
 Mesto Rajec muselo pristúpiť k rieše-
niu havarijného stavu kotlov v Kultúrnom 

dome v Rajci ich celkovou rekonštrukciou. 
Rekonštrukciou by sa mala zabezpečiť 
nielen ich plynulá a bezpečná prevádzka, 
ale aj nemenej dôležitý aspekt, ktorým je 
predpokladaná tretinová úspora spotreby 
plynu, čo v dnešnej dobe predstavuje 
nezanedbateľnú položku. 
 Je potrebné tiež podotknúť, že rekon-
štrukčné práce žiadnym spôsobom nena-
rušia výchovno-vzdelávací proces žiakov 
základnej umeleckej školy, ktorá je súčas-
ťou kultúrneho domu, pretože nebude 
potrebná odstávka všetkých kotlov naraz. 
Rekonštrukčné práce by sa mali uskutoč-
niť do konca tohto kalendárneho roka.

Pripravuje sa rekonštrukcia cesty me-
dzi Rajcom a Rajeckou Lesnou. Kto 
bude realizovať práce a kedy sa rekon-
štrukcia skončí?
 Investíciu „Rekonštrukciu cesty I/64 
Rajecká Lesná – Rajec“ realizuje Sloven-
ská správa ciest. V septembri začali 
prípravné práce. Následne v októbri a no-
vembri budú prebiehať práce v intraviláne 
mesta Rajec na úseku cca 1,5 km. Ide 
o obnovu asfaltového krytu vozovky 
a existujúcich priechodov pre chodcov. 
 Doba výstavby celej investície je plá-
novaná na 12 mesiacov. V samotnom 
Rajci sa však práce budú vykonávať iba 
od októbra do decembra.
 Nakoľko s uvedenými prácami súvisia 
aj obmedzenia dopravy spočívajúce vo 
vedení dopravy v jednom jazdnom pruhu, 
prosíme občanov o určitú dávku trpezli-
vosti. 

Skládka odpadov v Šuji skončila svoju 
činnosť minulý rok. V súčasnosti sa 
odpad odváža na inú skládku. Vybu-
duje sa v Šuji ďalšia kazeta na odpad?
 V roku 2009 bola uvedená do prevádz-
ky posledná kazeta skládky odpadov, 
ktorá ukončila svoju činnosť k 31.01.2022. 
Komunálny odpad sa zhromažďuje na 
prekládkovej stanici a následne sa odváža 
na skládku v Hornej Štubni. V súčasnosti 
sa začína realizovať stavba „Uzatvorenie 
a rekultivácia skládky odpadov Rajec – 
Šuja“. Po jej ukončení pôvodná skládka 
zapadne do prirodzenej krajinnej scenérie 
prírodného okolia. 
 Členovia združenia Skládka odpadov 
Rajeckého regiónu sa zhodli na nevyhnut-
nosti vybudovať novú skládku odpadov. 
Po rôznych odborných posúdeniach, 
a predovšetkým s ohľadom na to, že od-

pad, ako každodenná komodita, sa stáva 
celosvetovým problémom, sa združenie 
snaží pristupovať k danej problematike 
zodpovedne a má záujem, aby sa s odpa-
dom v Rajeckom regióne nakladalo čo 
najhospodárnejšie a predovšetkým s čo 
najmenším dopadom na životné prostre-
die.

 Stavba novej skládky odpadov je v sú-
časnosti v štádiu pred zahájením samot-
nej realizácie, to znamená, že je už verej-
nou súťažou vybraný dodávateľ stavby. 

 Je potrebné dať do pozornosti, že 
teleso skládky sa buduje už v environmen-
tálne zaťaženom prostredí, v dobývacom 
priestore a. s. Dolkam – Šuja. 

 V regióne máme zberný dvor, kde 
obyvatelia buď prostredníctvom zvozu 
jednotlivých komodít, alebo priamo 
v areáli môžu odovzdať vytriedený odpad, 
ale stále sa produkuje, či už v domácnos-
tiach, alebo vo firmách odpad, ktorý končí 
na skládke odpadov. 

Neuvažujú členovia združenia Skládka 
odpadov Rajeckého regiónu o kúpe 
vlastného zvozového vozidla na komu-
nálny odpad?
 Ku koncu roka končia zmluvy mestám 
a obciam rajeckého regiónu s dodávateľmi 
na vývoz komunálneho odpadu, a tak sa 
v združení primátori a starostovia začali 
zaoberať možnosťou zakúpenia vlastnej 
zvozovej techniky na komunálny odpad. 
 V konečnom dôsledku by sa tak región 
stal samostatným v odpadovom hospodár-
stve, to znamená, vlastná skládka, zberný 
dvor a zvozová technika.
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REKONŠTRUKCIA ŠPORTOVÉHO AREÁLU PRI ZŠ LIPOVÁ JE UKONČENÁ

Mesto Rajec chce vytvárať priaznivé a dlhodobo udržateľné podmienky pre rozvoj športu detí, mládeže a širokej 

verejnosti vrátane zdravotne postihnutých občanov.

 Preto sa zapojilo do výzvy Fondu na podporu športu a získalo 
príspevok pre projekt s názvom „Mesto Rajec – rekonštrukcia 
športového areálu pri ZŠ Lipová – 1. etapa“.
 Cieľom bolo rekonštruovať a obnoviť existujúcu športovú 
infraštruktúru v areáli Základnej školy na Lipovej ulici v Rajci, 
nakoľko existujúci stav nespĺňal funkčné ani bezpečnostné požia-
davky kladené na jej efektívnu prevádzku a užívanie. Prioritne 
rekonštrukcia areálu priniesla skvalitnenie podmienok výučby pre 
základnú školu a gymnázium. Rekonštrukciou areálu sa, ale otvo-
rili aj nové možnosti využívania športovej infraštruktúry pre orga-
nizované podujatia a súťaže, a to nielen v miestnom meradle, 
a taktiež pre širokú verejnosť. 
 Vlastná rekonštrukcia priniesla vybudovanie multifunkčného 
ihriska osadeného do priestoru športového areálu v súlade so 
štúdiou komplexnej rekonštrukcie celého areálu. Práce zahŕňali 
najmä vybudovanie hracej plochy o rozmere 24 x 44 metrov 
s EPDM povrchom. Súčasťou ihriska je oplotenie a športové 
vybavenie na rôzne typy športov ako volejbal, streetbal, tenis, 
hádzaná alt. malý futbal. Hracia plocha je nasvietená ôsmimi LED 
svietidlami, čo rozšíri možnosti využitia ihriska a skvalitní jeho 
prevádzku.  
 Rekonštrukcia funkčne a bezpečnostne nevyhovujúceho mul-
tifunkčného ihriska pri Základnej škole na Lipovej ulici vytvorila 
priestor pre atraktívne a kvalitné športové zázemie pre rozvoj 
športu detí, mládeže a širokej verejnosti vrátane zdravotne zne-
výhodnených občanov. 

Ing. Rybárová Lucia, odd. strategického rozvoja
Ing. Bahledová Ivana, ved. OIV a ŽP

Snímky: archív MsÚ

Deň šedín a kvetín
Kultúrny program spojený s posedením pri káve

Športový areál pred...

... a po rekonštrukcii
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Ekonomika mesta

 Návrh zmeny rozpočtu mesta predniesla poslancom Ing. Mo-
nika Brezániová, vedúca ekonomického oddelenia.
 Rozpočet mesta bol plánovaný a schválený ako vyrovnaný 
vrátane finančných operácií. Na základe vývoja potrieb Mesta 
Rajec ku dňu rokovania MZ bolo navrhnutých a schválených 
tridsaťdeväť rozpočtových opatrení. V súčasnosti sa predkladá na 
posúdenie a schválenie zmena rozpočtu a programového 
rozpočtu na rok 2023, a to rozpočtovým opatrením č. 40/2023. 
Mesto Rajec prehodnotilo položky rozpočtu a programového 
rozpočtu a navrhlo zmeny v príjmovej a výdavkovej časti rozpoč-
tu, pričom sa rešpektuje novela zákona č. 583/2004  Z.z. o roz-
počtových pravidlách v znení neskorších predpisov.
 Poslanci uvedený návrh prerokovali a jednomyseľne schválili.
 Ďalej poslanci jednomyseľne zobrali na vedomie rozpočtové 
opatrenia.

 Mestskému zastupiteľstvu bola predložená monitorovacia 
správa o hospodárení mesta za prvý polrok 2023, ktorá je vypra-
covaná z dôvodu pravidelného polročného vyhodnocovania 
plnenia rozpočtu a stanovených cieľov a ukazovateľov jednotli-
vých prvkov a programov. Túto správu, ktorú predložila poslan-
com Ing. Monika Brezániová, poslanci jednomyseľne zobrali na 
vedomie.

Správy o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej 
činnosti za šk. rok 2022/2023

 Na rokovaní mestského zastupiteľstva predniesli riaditelia 
oboch materských škôl, základnej školy a základnej umeleckej 
školy správy o výsledkoch a podmienkach výchovno-vzdelávacej 
činnosti za školský rok 2022/2023, v ktorých zhodnotili činnosť 
škôl za uplynulý školský rok.
 Po krátkej diskusii poslanci jednomyseľne zobrali predložené 
správy na vedomie.

Prenájmy a odpredaj majetku mesta

 Žiadosti o prenájom a odpredaj parciel predniesla poslancom 
Ing. Ivana Bahledová, vedúca oddelenia investičnej výstavby 
a životného prostredia.
 Slovenská republika – Slovenská správa ciest doručila Mestu 
Rajec návrh zmluvy o budúcom bezodplatnom odovzdaní a prev-
zatí objektov vyvolaných investícii do vlastníctva a prevádzky. 
Názov stavby: I/64 Rajecká Lesná – Rajec, číslo a názov objek-
tu: 603-00 Osvetlenie priechodov pre chodcov na ceste I/64, 
v k. ú. Rajec. 
 Uvedené stavebné objekty budú realizované podľa projektu. 
Existujúce priechody pre chodcov na ceste I/64 (celkovo 5 prie-
chodov) navrhujú v rámci rekonštrukcie tejto cesty osvetliť 
inteligentným osvetlením. Na oboch stranách priechodu budú 
umiestnené špeciálne asymetrické LED svietidlá na stožiaroch 
výšky 6 m. Na stožiari bude okrem svietidla umiestnený detektor 
pohybu a dotykové tlačidlo.
 Poslanci predmetný návrh prerokovali a jednomyseľne 
schválili.

 Spoločnosť SAD, a. s., podala žiadosť vo veci nájmu nebyto-
2vého priestoru č. S 01, o výmere 13,55 m  a nebytového priestoru 

2č. S 02, o výmere 1,92 m  v Kultúrnom dome v Rajci, ul. 1. mája 
412 na zriadenie zdržovne pre vodičov SAD. 
 Poslanci žiadosť prerokovali a jednomyseľne schválili.

 Pán Jakub Kumančík s manželkou podali žiadosť vo veci 
prenájmu časti pozemku v k. ú. Rajec, KNC č. 914/3 na účely 
zriadenia vstupu k rodinnému domu. Svoju žiadosť odôvodnili 
tým, že chcú zriadiť prístup k rodinnému domu v ich vlastníctve. 
 Po krátkej diskusii poslanci rozhodli o zamietnutí tejto žiadosti. 

 Ing. Katarína Jasenovcová a manžel Bc. Mgr. Michal Jaseno-
vec podali žiadosť vo veci prenájmu časti pozemku v k. ú. Rajec, 
KNE č. 7025/1. Svoju žiadosť odôvodnili tým, že pozemok sa 
využíva ako záhrada a zároveň časť tohto pozemku je aj v ich 
vlastníctve – parcela KNC č. 1822/15. V minulosti mali predmetný 
pozemok v nájme, platnosť nájomnej zmluvy však už skončila.
 Po krátkej diskusii poslanci jednomyseľne schválili prenájom 
uvedeného pozemku.

 Uznesením mestského zastupiteľstva č. 30/2023 bola schvá-
lená prebytočnosť majetku, prevod majetku mesta, a to predaj 
pozemku ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa ustanovenia 
§ 9 a, ods. 8, pís. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov pre žiadateľa Ing. Ján Šamalík 
s manželkou. 
 Po krátkej diskusii poslanci schválili uvedený odpredaj, 
hlasovania sa zdržali p. Kavec a p. Kadurik.

 Spoločnosť ZRUBY RAJEC, s. r. o., podala žiadosť vo veci 
prenájmu časti pozemku v k. ú. Rajec, KNE č. 3737/1 na účel 

2umiestnenia reklamného zariadenia o veľkosti 6,3 m . 
 Poslanci túto žiadosť neschválili.

Prehľad plnenia uznesení MZ

 Prehľad plnenia uznesení prijatých mestským zastupiteľstvom 
predniesla poslancom Alena Uríková, vedúca oddelenia organi-
začno-administratívneho. 
 Po krátkej diskusii k niektorým uzneseniam poslanci tento 
prehľad jednomyseľne zobrali na vedomie.

Činnosť hlavnej kontrolórky mesta

 Hlavná kontrolórka mesta Mgr. Jarmila Šutá informovala 
poslancov o Správach o vykonanej kontrole č. 4/2023 
a č. 5/2023, ktoré poslanci po krátkej diskusii jednomyseľne 
zobrali na vedomie.

Interpelácie

 V tomto bode poslanci predniesli rôzne pripomienky občanov, 
ktorými sa budú zaoberať jednotlivé oddelenia MsÚ. 

 Jednalo sa napríklad o:
· prerastené stromy pri rieke Rajčanke,
· parkovisko na ul. M. R. Štefánika,
· značenie parkovacích miest,
· potreba opravy rampy na futbalovom ihrisku,
· fungovanie multifunkčného ihriska,
· potreba rekonštrukcie kuchyne v kultúrnom dome,
· požiadavky na doplnenie hojdačiek na sídlisku Sever 

a podobne.

Alena Uríková, 
ved. odd. organizačno-administratívneho MsÚ Rajec

ZO SEPTEMBROVÉHO ROKOVANIA MZ

Dňa 21. septembra 2023 sa uskutočnilo ôsme rokovanie Mestského zastupiteľstva v Rajci.



VÝSLEDKY VOLIEB 

DO NÁRODNEJ RADY SR

ZA MESTO RAJEC 

KONANÉ DŇA 30. 9. 2023

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Uverejnené so súhlasom menovaných osôb alebo ich 
rodinných príslušníkov

Narodili sa

Zosobášili sa

Damián Kasman – marec
Tamara Paulínyová – apríl
Tobias Judák – máj
Elisa Kľuchová – máj
Patrik Hlobeň – jún
Adam Škraban – august
Damián Macko – september

Dominika Žideková a Tomáš Majerčík 
9.9.2023
.

Mgr. Dominika Pekarová a Daniel Dubec 
9.9.2023
.

Romana Dolníková a Peter Pekný 
29.9.2023

DOBROČINNÁ

ZBIERKA

MESTO RAJEC ORGANIZUJE

MESTSKÁ KRYTÁ 

TRŽNICA RAJEC
(vchod od zastávky)

LETNÉ A ZIMNÉ OBLEČENIE, 

OBUV, DEKY, UTERÁKY, 

POSTEĽNÁ BIELIZEŇ, HRAČKY, 

POTREBY DO DOMÁCNOSTI 

16.10. - 20.10.2023
8.00 - 12.00   

13.00 - 16.00 hod. 

PROSÍME VÁS, ABY STE 

PÁNSKE OBLEČENIE BALILI SAMOSTATNE.
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V ôsmom pokračovaní seriálu o triedení komunálneho odpadu si povieme, ako správne triediť kuchynský 

bioodpad.

17

• všetky tuhé, pevné zvyšky z príprav jedál rastlinného aj živočíšneho pôvodu
• nespotrebované zvyšky jedál a potravín vrátane pokazených(bez obalov)
• potraviny po záruke vrátane mäsa a malých kostí (napr. z hydiny alebo rýb, bez obalov)
• papierové čajové vrecúška (bez spiniek a poplastovaných častí, aj vylúhované), sypané 

čaje (aj vylúhované) a kávová usadenina
• chlieb, pečivo, cestoviny, ryža, strukoviny, obilniny a pod.
• zaváraniny (bez sklenených, plechových, resp. iných obalov - bez tekutej časti)
• ovocie a zelenina - vrátane šupiek (aj pokazené, plesnivé, hnilé)
• vajcia a škrupiny z vajec
• citrusy
• certifikované kompostovateľné vrecká (označené logom OK compost, OK home 

compost) a papierové vrecká

Patrí sem

Nepatrí sem
• olej, masť, tuky a mastné potraviny -> viď sekcia JEDLÉ OLEJE A TUKY
• tekuté zložky potravín (voda z polievky, omáčka, mlieko...) -> VÝLEVKA
• odpad zo záhrad a interiérových rastlín -> nádoba na BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ ODPAD 

alebo KOMPOST
• obaly z potravín, obaly po konzumácii jedál -> podľa materiálu PRÍSLUŠNÁ NÁDOBA NA 

TRIEDENÝ ODPAD alebo ZMESOVÝ ODPAD
• vrecká bez certifikátu na kompostovanie -> ZMESOVÝ ODPAD
• kávové kapsule -> vrátiť na ZBERNÉ MIESTO danej značky (napr. Nespresso) alebo 

ZMESOVÝ ODPAD
• nylonové čajové vrecúška či lepené čajové vrecúška (pri lepení sa používa tenká  vrstva 

polypropylénu) -> ZMESOVÝ ODPAD
• cigaretové ohorky -> ZMESOVÝ ODPAD
• obsah vrecka z vysávača -> ZMESOVÝ ODPAD
• lieky-> do LEKÁRNE
• uhynuté zvieratá -> KAFILÉRIA
• trus zvierat, psie/mačacie výkaly -> ZMESOVÝ ODPAD
• použité (hoci aj kompostovateľné) plienky –z hygienického hľadiska  neodporúčame, na 

tie by mali slúžiť špeciálne kompostéry a miesta, ktoré zatiaľ na  Slovensku, žiaľ, nemáme -> 
ZMESOVÝ ODPAD

• plasty, kovy, sklo, nápojové kartóny, ... -> PRÍSLUŠNÁ NÁDOBA NA TRIEDENÝ  ZBER 
ODPADU alebo ZBERNÝ DVOR

• iný komunálny odpad -> podľa materiálu PRÍSLUŠNÁ NÁDOBA NA TRIEDENÝ ZBER  
ODPADU, ZMESOVÝ ODPAD alebo ZBERNÝ DVOR

Kuchynský bioodpad
Biologicky rozložiteľný odpad z domácností 
umiestňujeme do hnedých zberných nádob označených 
„Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad“ alebo časť 
z neho do domácich kompostérov.

DO HNEDEJ NÁDOBY OZNAČENEJ „BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ 
KUCHYNSKÝ ODPAD“ PATRIA:

ALCHÝMIA TRIEDENIA KOMUNÁLNEHO ODPADU:

KUCHYNSKÝ BIOODPAD

RAJČAN 10/20236

Zdroj: Alchýmia triedenia komunálneho odpadu, január 2022, Barbora Nedeľková & Barbora Šablová, Powered by INCIEN & NATUR-PACK
Spracoval: MsÚ Rajec
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 Spomienková slávnosť sa uskutočnila za účasti predstaviteľov 
mesta, žiakov základných škôl, gymnázia a verejnosti. Podujatie 
pripravil Aktívny PARK Rajec, v spolupráci s Mestom Rajec, ži-
dovskou obcou a ochotnými dobrovoľníkmi. Prítomným sa priho-
voril primátor mesta Peter Hanus:

 „Vážení predstavitelia cirkví, vážení hostia, dámy a páni, štu-
denti, v tento spomienkový deň sa s rešpektom a hlbokými emó-
ciami skláňame pred miliónmi umučených, uvedomujúc si, že bez 
poznania a absolútneho odsúdenia tragických vojnových udalostí 
nemôžeme ani my a ďalšie generácie žiť v slobode, mieri a žiť 
spravodlivo. 

 V deň 82. výročia prijatia židovského kódexu si pripomíname, 
že najväčšou hodnotou je právo na život a dôstojnosť. Chceme si 
týmto spôsobom uctiť obete rasizmu, netolerancie a fanatizmu, 
aby ľudské práva už nikdy neboli tak nezmyselne porušované. 
Holokaust sa najužšie spája s úmyselným pokusom vyhladiť ži-
dovskú rasu v Európe v rokoch 1941 – 1945. Bol to pravdepo-
dobne najšokujúcejší a najodpornejší čin tej doby. Najviac obetí 
holokaustu pochádza z radov Židov, ale boli nimi aj príslušníci 
niektorých slovanských národov a Rómov. Terčom likvidácie sa 
stali taktiež homosexuáli, Svedkovia Jehovovi, ľudia s telesným či 
duševným postihnutím a politickí odporcovia nacizmu. 

 Nachádzame sa na jednom z najväčších a najstarších židov-
ských cintorínov na Slovensku, preto mi dovoľte pripomenúť nie-
koľko údajov Z dejín Židovskej náboženskej obce v Rajci. Prvé 
správy o židovskom osídlení Rajca sa datujú na koniec 17. storo-
čia. Začiatkom 18. storočia tu žilo niekoľko rodín. Komunita vlast-
nila veľkú modlitebňu, cintorín a jatku na výsek kóšer mäsa. Spo-
lok židovských žien, sa staral o sociálne odkázaných členov 
komunity. Od začiatku 19. storočia sa sociálno-ekonomické pos-
tavenie Židov v Rajci zlepšovalo a podľa viacerých dokumentov 
patrila do kompetencie hlavného rabína v Považskej Bystrici. 
Vytvorili sa priaznivé podmienky na rozvoj komunity a v Rajci 
bývalo približne 12 % Židov z celkového počtu obyvateľstva. Bolo 
medzi nimi niekoľko zámožných obchodníkov s drevom, drob-
ných priemyselníkov a reprezentantov slobodných povolaní. V Ži-
dovskej škole v Rajci sa okrem náboženstva vyučovali aj všeo-
becnovzdelávacie predmety. Navštevovali ju deti z celého okolia. 
V priebehu prvej svetovej vojny slúžilo niekoľko desiatok Židov 
v rakúsko-uhorskej armáde. 

 V 20. rokoch vlastnili Židia obchody so zmiešaným tovarom, 
kožou, textilom, domácimi potrebami, železiarskym tovarom, 
liehovými nápojmi, veľký sklad dreva a tehelňu. V Rajci bolo 
niekoľko židovských remeselníkov, lekár a právnik. V roku 1941 
boli živnosti Židov sčasti zlikvidované a sčasti arizované. Židov 
vyradených z hospodárskeho života zaraďovali na nútené práce. 
Koncom marca 1942 odvliekli mladých príslušníkov komunít do 
zberného strediska v Žiline a začiatkom apríla 1942 ich deporto-
vali do koncentračného tábora Majdanek vo východnom Poľsku. 
Začiatkom júna 1942 deportovali cez Žilinu do vyhladzovacích 
táborov celé rodiny. Po prerušení deportácii zostali v Rajci iba 
dve židovské rodiny dočasne chránené výnimkou. Bezprostredne 
po oslobodení sa vrátilo do Rajca niekoľko tých, ktorí prežili. Po 
krátkom čase sa však presťahovali do Žiliny a iných miest. 

 Je smutné, že ani víťazstvo nad fašizmom v roku 1945 so 
sebou automaticky neprinieslo aj porážku rasovej či náboženskej 

neznášanlivosti. Židia, ktorí prežili hrôzy koncentračných táborov 
a zúbožení sa chceli vrátiť do svojich domovov, sa často stretli 
s odporom, hnevom, nenávisťou. A pritom to boli susedia...
 Cítim bolesť a zármutok nad stratou tisícov ľudských životov, 
ktoré násilne vyhasli pre zlobu a nenávisť. Viem, že nie je možné 
vrátiť stratené životy a ani prežitú bolesť, ale som presvedčený, 
že je možné obetiam prinavrátiť dôstojnosť prejavením úcty.

 Vážení prítomní, žiaľ, aj dnes sme svedkami toho, že ľudia sú 
schopní nenávidieť pre rasu, náboženstvo, pohlavie, ale aj pre 
názor. Našou povinnosťou je odmietať takéto správanie hneď 
v zárodku a opakovane vysvetľovať, k čomu podobné postoje 
viedli v minulosti. Dovoľte mi vyjadriť vieru, že my ako súčasná 
spoločnosť sme si zobrali svoje poučenie, a už nikdy nedovolíme, 
aby sa niečo podobné opakovalo.“

 Podujatie doplnila večerná diskusia s Marekom Muchom a Ja-
kubom Betinským na tému „Slovo, ktoré sa môže stať zbraňou“. 
Žijeme v dobe ničivých slov, zlej a nepodloženej komunikácie na 
sociálnych sieťach na pravde, heslách na bilboardoch, v mé-
diách, reklamách, ktorým nie je možné prisúdiť logiku, skutočnosť 
alebo len dobrý úmysel. Vážme si preto slovo, vetu, rozhovor cez 
osobný vzťah. Len tak môžeme zložiť zbrane zo slov a prirodze-
ne šíriť dobro vychádzajúce zo svedomia a morálky.

 Verejná spomienka bola venovaná 70 Židom, našim rajeckým 
rodákom, ktorí boli počas II. svetovej vojny deportovaní do 
koncentračných táborov. 
 Česť ich pamiatke!

Zuzana Žideková
Snímky: archív združenia

NEZABUDNUTÍ SUSEDIA

Na židovskom cintoríne sme si aj tento rok 

pripomenuli našich bývalých susedov. V piatok 

8. septembra sme opäť verejne spomínali na obete 

holokaustu a rasového násilia, medzi ktoré patria aj 

naši rodáci zo židovskej obce.
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 Po intenzívnych prípravách na nový 
školský rok počas posledných augusto-
vých dní sme 4. septembra v Materskej 
škole Mudrochova privítali 99 detí v piatich 
triedach. 
 Z toho novoprijatých detí v počte 37 
a väčšina z nich je umiestnená v dvoch 
najmladších triedach MŠ vo vekovej sku-
pine detí od 2,5 – 3 rokov a 3 – 4 rokov 
detí. Všetci sa postupne zoznamujú 
s prostredím materskej školy, pani učiteľ-
kami a s novými spolužiakmi, s ktorými 
nadväzujú nové priateľstvá.

 Adaptácia dieťaťa na materskú školu 
prebieha u každého dieťaťa odlišne. 
Niektoré deti zvládnu prechod z rodiny do 
školského prostredia takmer bez problé-
mov, iné naopak s výraznými adaptačnými 
problémami. Podľa Mihokovej (2011, s. 6) 

a iných autorov: „Spoločným menovate-
ľom pre tieto deti je náhla zmena – opus-
tenie matkinho náručia, istoty, rodinného 
bezpečia – a nevyhnutná konfrontácia 
s novou životnou rolou.“  

Dôležité faktory, ktoré ovplyvňujú adap-
táciu dieťaťa na materskú školu?
 Na prvom mieste je rodina, kde dieťa 
získava svoje prvé citové väzby a učí sa 
vzorcom správania v spoločnosti. Mater-
ská škola je väčšinou prvou inštitúciou, 
kde dieťa získava prvé skúsenosti vo väč-
šej skupine rovesníkov, kde už nie je stre-
dobodom pozornosti, ale musí sa prispô-
sobiť aj iným pravidlám a organizácii dňa 
ako v rodine. Učiteľka v materskej škole je 
druhým faktorom, ktorý ovplyvňuje adap-
táciu dieťaťa. Jej osobnosť a profesiona-
lita sú významné na to, aby dieťa zhod-
notila pozorovaním a prejavmi správania – 
diagnostikovala a vedela s dieťaťom pra-
covať tak, aby sa dieťa čo najskôr adap-
tovalo.

A čo je najdôležitejšie? 
 Vzájomná spolupráca rodiny a peda-
gogických zamestnancov v materskej 
škole. 

Mgr. Zuzana Pekarová

Použitá literatúra: Mihoková Stanislava, Vstup-
ná diagnostika 2 – 3 ročných detí v materskej 

škole. Projekt: MPC, Bratislava, 2011, 44s.

 Národným koordinátorom Európskeho týždňa športu na Slo-
vensku je Národné športové centrum. Do 9. ročníka sa zapojila aj 
naša Materská škola, Obrancov mieru v Rajci v spolupráci s Fut-
balovým klubom Rajec.
 Hlavnou témou, tak ako po minulé roky, zostáva výstižné 
„#BeActive“ – činorodosť, ktorá má nabádať k pohybu a zdravé-
mu životnému štýlu. Stačí si zacvičiť a rozhýbať sa! Naša výzva 
bola zaregistrovaná do podujatí na Slovensku pod názvom – Fut-
balové hviezdičky! Športové aktivity sme naplánovali na 13. sep-
tembra. 
 64 detí našej škôlky prijalo pozvanie trénera starších žiakov 
FK Rajec Ľubomíra Paulinyho. Pán tréner nám s pomocou mla-
dých rajeckých futbalistov pripravil prekážkové dráhy. Deti mali 
možnosť vyskúšať si, ako začína tréning futbalistov. Naše malé 
Žabky behali pomedzi prekážky s loptou v náručí ale Mravčeky, 
Sovičky aj Lienky si vyskúšali vedenie lopty kopaním. Kto chcel 
mohol si vyskúšať brankárske rukavice a chytať strely v malej 
bránke. Po prekážkových aktivitách si deti vyskúšali, aké je to 
hrať skutočný futbal. Vytvorili dve družstvá. Deti zo škôlky si 
zahrali zápas s chlapcami z FK Rajec. 50 malých futbalistov hralo 
proti dvom skúseným futbalovým hráčom. Deti behali za loptou 
z jednej strany ihriska na druhú. Nevzdávali sa, aj keď mal loptu 
jeden z dvoch súperov. Najväčšia radosť bola, keď strelili gól. 
Zápas MŠ Obrancov mieru a FK Rajec skončil 3:0. 
 Pán tréner sledoval deti v akcii a mal možnosť spozorovať, že 

nám v Rajci vyrastá nová generácia futbalových hviezd. Unave-
né, ale šťastné zo skvelého výkonu sa deti vrátili do škôlky. 
 Naďalej budeme v našej MŠ podporovať šport a pohybové 
aktivity, aby si deti uvedomili, že šport je pre každého, bez ohľadu 
na vek, zázemie či fyzickú kondíciu.

Linda Paulinyova, MŠ Obrancov mieru Rajec
Snímka: archív školy

EURÓPSKY TÝŽDEŇ ŠPORTU V MŠ OBRANCOV MIERU 

Až 40 krajín Európy oslavuje Európsky týždeň športu! Je iniciatívou Európskej komisie na podporu športu 

a fyzickej aktivity v celej Európe.

ZAČIATOK ŠKOLSKÉHO ROKA V MŠ MUDROCHOVA

 V septembri sa uskutočnilo riadne za-
sadnutie výboru ZO Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov v Rajci. Pred-
metom rokovania bolo zhodnotenie osláv 
SNP v Rajci, pripomenutie si 79. výročia 
Karpatsko-duklianskej operácie a prípra-
vou Výročnej členskej schôdze našej ZO, 
ktorá sa uskutoční 25. novembra. 
 Prerokovali sme organizačné opatrenia 
k pripomenutiu si obetí I. svetovej vojny – 
Deň červených makov, ktoré sa bude ko-
nať už po niekoľkýkrát 11. novembra 
o 11. hodine pri Pamätníku obetí 1. sve-
tovej vojny pred Kostolom sv. Ladisla-
va, na ktoré vás všetkých srdečne pozýva-
me. Podujatie pripravujeme v spolupráci 
s Mestom Rajec, ZO Jednoty dôchodcov 
Slovenska, ako aj ostatnými spoločen-
skými organizáciami v Rajci. Príďte si 
spolu s nami pripomenúť Deň vojnových 
veteránov, ktorého symbolom sa stal kvet 
vlčieho maku. Symbol tohto dňa – červený 
mak – má pôvod v básni „In Flanders 
fields“ (doslova „V poliach Flámska“), kto-
rú v roku 1915 napísal kanadský chirurg 
John McCrae, ktorý slúžil na západnom 
fronte, neďaleko belgického mesta Ypres – 
„Na poliach Flámska vlčie maky rastú, tam 
medzi krížmi, rad za radom. Značia mies-
ta, kde ležíme. Tam hore počuť udatný 
spev škovránka, uprostred revu kanónov 
tu dolu…“

Ing. Karol Dobeš, predseda ZO SZPB

Z ČINNOSTI ZO SZPB
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 Pre verejnosť, ale aj spolupracovníkov, podporovateľov a dob-
rovoľníkov otvorili na dva dni dvere Domova Gianny B. Mollovej. 
Počas 25 rokov činnosti našlo v domove pomoc v ťažkej krízovej 
situácii už viac ako 1000 osôb – žien a detí. Poslaním organizácie 
je chrániť ľudský život od počatia po prirodzenú smrť, chrániť ľud-
ský život v každej jeho vývinovej fáze, pomôcť zneužívanej žene 
a jej dieťaťu. Posilňovať úctu voči ženám, voči materstvu, voči 
rodine, vplývať na zmenu verejnej mienky voči násiliu na ženách. 
Zasadzovať sa proti osobnej, rodinnej a profesijnej diskriminácii 
žien, ktorými žena v histórii trpela a stále ešte trpí. 

 O začiatkoch spomína jedna zo zakladateliek organizácie 
Anna Verešová: 
 „Začiatky boli ťažké, no naše odhodlanie a nadšenie bolo veľ-
ké. Pri zrode organizácie stáli mnohí ľudia. Mňa osobne oslovili 
k spolupráci manželia Marcela a Peter Dobešovci. V začiatkoch 
nám veľkú pomoc poskytli manželia Janko a Katka Čerňanskí 
a Laco a Majka Baránkovci z Konskej, tiež manželia Grupáčovci 
z Rajeckých Teplíc a vtedajšia riaditeľka Domova vďaky Janka 
Jasenovcová. Aby sme mohli 1. septembra otvoriť dvere domova, 
potrebovali sme pomoc a financie. Bolo to obdobie, kedy sme 
ešte nedostali na služby žiadne financie zo štátu alebo zo samos-
právy. Priatelia z IKV Žakovce nás nakontaktovali na vzácnych 
ľudí zo Švajčiarska, na Mikuláša Havrillu a Piusa Stossla. Veľmi 
nám v začiatkoch finančne pomáhal aj akademický maliar pán 
Ladislav Záborský. Medzi prvé pracovníčky patrili Marta Repková, 
Renáta Jasenovská, Marta Praznovcová, Mariana Hudecová, 
Monika Vríčanová a neskôr prichádzali ďalší a ďalší. Zo začiatku 
to bolo viac o našom dobrovoľníctve ako o zamestnaní. Obyvate-
lia mesta boli zo začiatku trochu nedôverčiví a vôbec sa im neču-
dujem. Bola to vtedy „novota“. Sociálne služby pre ženy s deťmi 
v krízových situáciách boli len v začiatkoch, dovtedy sme všetci 
poznali iba detské domovy a domovy dôchodcov. Dnes, po 25 
rokoch, môžem povedať, že sme obstáli. Bola to drina, ale ďaku-
jem Bohu za túto výzvu, ktorú som dostala. Som dnes naozaj 
šťastná za to, že sme pomohli toľkým rodinám. Jedná sa totiž 
o reálne vyriešenie problémov konkrétnych ľudí, ktorí vplyvom 
násilia, či inej ťažkej životnej situácie, utrpeli fyzickú i emocio-
nálnu ujmu. Mnohé z týchto detí, by bez podanej pomocnej ruky 
ich matke, boli v čase krízy rodiny umiestnené do ústavnej staros-
tlivosti. A tiež sa teším z toho, že v domove už pracuje ďalšia 
generácia sociálnych pracovníčok, dielo teda pokračuje ďalej.“ 

 Organizácia Áno pre život počas svojho pôsobenia nezostala 
iba pri sociálnych službách. Zriadila chránené pracoviská, v kto-
rých pracovali invalidi, ale aj osamelé matky, ktoré takto získali 
zamestnanie. Poskytujú špecializované sociálne poradenstvo 
a vykonávajú terénne služby priamo v prirodzenom prostredí 
rodín. Intenzívne pracujú aj na osvete. V téme ochrany ľudského 
života od počatia organizovali v minulosti medzinárodné konfe-
rencie „Vyber si život“ a v téme násilia v rodinách infokampane 
„Domáce násilie ubližuje všetkým“, taktiež prednáškami a bese-
dami so žiakmi a študentmi škôl. Pomoc rodinám v núdzi posky-
tujú aj formou materiálnej pomoci.

 Za svoju dlhoročnú činnosť boli ocenení Cenou ministra prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky – Sociálny čin 
roka 2013, ocenenie Litteras Memoriales dostali aj od Žilinského 
samosprávneho kraja, Cenou medzinárodnej organizácie NESsT-
Citi 2011 na podporu sociálneho podnikania a Cenou Nadácie 

ERSTE za sociálnu integráciu. Za dlhoročnú prácu v prospech 
ochrany života im bola udelená Cena Antona Neuwirtha. 

 Týmto chceme zároveň poďakovať všetkým známym i nám 
neznámym darcom, podporovateľom, sympatizantom, dobrovoľ-
níkom, bez ktorých by dielo Áno pre život už neexistovalo. Veľká 
vďaka všetkým!

Mgr. Verešová Katarína, riaditeľka APŽ, n.o.
Snímky: archív APŽ

NEZISKOVÁ ORGANIZÁCIA ÁNO PRE ŽIVOT POMÁHA 

RODINÁM UŽ 25 ROKOV

V septembri t. r. oslavujú zamestnanci a zakladatelia 

jubileum neziskovej organizácie Áno pre život.
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VÝSLEDKOVÝ SERVIS FK RAJEC

Súpiska mužstva FK Rajec – dospelí:
Brankári: Matej Fraštia, Maximilián Rybár.
Obrancovia: Adam Bujný, Vladimír Bôtoš, 

Lukáš Bôtoš, Samuel Dubeň; Peter 
Hájek, Ľubomír Pauliny, Ján Paulini, 
Jakub Škorvánek.

Záložníci: Andrej Baraník, Daniel Hnáth, 
Nikolas Kamas, Martin Mazák, Maroš 
Miko, Dominik Rybár.

Útočníci: Mikuláš Baraník, Milan Farkaš, 
Daniel Gardián, Pavol Horník, Ján 
Jeťko, Ivan Osika.

Predseda klubu: Peter Hanus.
Tréner: Maroš Miko, Peter Hájek.
Vedúci mužstva: Peter Miko.

VÝSLEDKOVÝ SERVIS 1. – 8. KOLA 

I. DOXXbet trieda dospelí-ObFZ Žilina
 A-mužstvo momentálne prechádza 
určitou obmenou kádra. Hráči si musia na 
seba zvyknúť, čomu zodpovedajú aj kolí-
savé výsledky. Po 8. kole a jednej predo-
hrávke sú dospelí na 7. mieste s počtom 
14 bodov. Z deviatich zápasov 4x vyhrali, 
2x remizovali a 3x prehrali.

Výsledky zápasov:
 1.10.2023 – FK Rajec vs. ŠK Cemen-
táreň Lietavská Lúčka 3:2; 24.9.2023 – TJ 
Stráža vs. FK Rajec 0:2; 17.9.2023 – FK 
Rajec vs. OFK Hôrky 3:3; 15.9.2023 – TJ 
Považský Chlmec vs. FK Rajec 2:4; 
10.9.2023 – FK Zástranie vs. FK Rajec 
1:1; 3.9.2023 – FK Rajec vs. OŠK Kamen-
ná poruba 0:3; 1.9.2023 – TJ ŠTART Veľ-
ké Rovné vs. FK Rajec 7:5; 27.8.2023 – 
FK Rajec vs. TJ Dlhé Pole 4:1; 11.8.2023 
– FK Rajec vs. FK Ďurčiná 1:5.
 
V. liga dorast skupina A SsFZ
 Dorastenci stále idú za svojim cieľom, 
ktorý si určili pred sezónou. Po 8. kole sú 

na 1. mieste s počtom 22 bodov. Z 8 zá-
pasov: 7x výhra, 1x remíza.

Výsledky zápasov:
 30.9.2023 – FK Rajec vs. TJ Horný 
Hričov 2:2; 23.9.2023 – FK Strečno vs. FK 
Rajec 1:3; 16.9.2023 – FK Rajec vs. OŠK 
Rosina 3:1; 9.9.2023 – ŠK Radoľa vs. FK 
Rajec 3:4; 2.9.2023 – FK Rajec vs. FK 
Polom Raková 6:1; 29.8.2023 – ŠK Javor-
ník Makov vs. FK Rajec 1:7; 27.8.2023 – 
OFK Teplička nad Váhom vs. FK Rajec 
0:6; 19.8.2023 – FK Rajec vs. ŠK Belá 
3:0.

II. liga žiaci skupina A SsFZ – starší 
žiaci
 Starší žiaci nám robia obrovskú ra-
dosť. Po postupe do 2. ligy hrajú krásny 
oku lahodiaci futbal. Zatiaľ neprehrali ani 
jeden zápas a dokázali vyhrať aj rozdie-
lom triedy. Po 7. kole sú na 5. mieste 
s počtom 14 bodov. Zo 6 zápasov: 4x 
výhra, 2x remíza.

Výsledky zápasov:
 30.9.2023 – FK Rajec vs. FC 
JUVENTUS Žilina 1:1; 15.9.2023 – FK 
Rajec vs. FK Čadca 5:1; 9.9.2023 – ŠK 
Javorník Makov vs. FK Rajec 1:1; 
2.9.2023 – FK Rajec vs. FK Predmier 9:2; 
26.8.2023 – TJ Pokrok Stará Bystrica vs. 
FK Rajec 1:9; 19.8.2023 – FK Rajec vs. 
TJ Tatran Krásno nad Kysucou 12:0.

II. liga žiaci skupina A SsFZ – mladší 
žiaci
 Mladší žiaci po postupe do 2. ligy uka-
zujú svoje kvality, keď zatiaľ prehrali iba 
jeden zápas a dokážu hrať vyrovnané 
zápasy aj s top klubmi. Po 7. kole sú na 
5. mieste s počtom 13 bodov. Zo 6 zápa-
sov: 4x výhra, 1x remíza, 1x prehra.

Výsledky zápasov:
 30.9.2023 – FK Rajec vs. FC JUVEN-

Naša hráčka Sofia Pauková pokra-

čovala vo výborných výkonoch aj 

na posledných turnajoch aktuál-

nej tenisovej sezóny. 

 Najskôr to bol národný turnaj doraste-
niek U18 triedy „B“ Odema Cup v Púcho-
ve, kde bez straty setu získala titul vo 
dvojhre a vo štvorhre spolu s Tamarou Zi-
tovou (TK Baník Prievidza) vybojovali finá-
lovú účasť a celkové druhé miesto. Výs-
ledky dvojhry: 1K: 6:0, 6:0, 2K: 6:1, 6:1, 
4F: 6:1, 6:0, SF: 6:3, 6:2, F: 6:0, 6:0. Nes-
kôr to bol turnaj triedy „A“ na kurtoch TK 
Baník Prievidza, kde sa jej vo dvojhre po-
darilo prebojovať do štvrťfinále a vo štvor-
hre so spoluhráčkou Dominikou Elizabeth 
Bab (TK Slovan Bratislava) postúpili do 
semifinále a obsadili skvelé tretie miesto. 
Už o pár dní nasledoval záverečný turnaj 
zmiešaných družstiev „Pohár prezidenta 
STZ“, ktorý v kategórii mladších doraste-
niek U16 hostil TK Hradová Lučenec. So-
fia bola nominovaná trénerskou radou ako 
nasadená jednotka za Stredoslovenský 
región, vyhrala jednu dvojhru aj štvorhru, 
ani to však nestačilo a víťazom sa zaslú-
žene stali hráči a hráčky Východosloven-
ského regiónu. Aktuálne prebieha príprava 
na novú sezónu v MatchPoint Tennis Aca-
demy pod vedením Michala Ďurovca a Ja-
roslava Jarinu, nastavenie nadväzného 
tréningového procesu a kondičná a kom-
penzačná príprava s Jakubom Tarabíkom 
(Kubasso gym Žilina). 
 Krátkym zhrnutím hodnotíme sezónu 
ako veľmi úspešnú, Sofia pri jej vstupe do 
kategórii dorasteniek uhrala výborné výs-
ledky na národných a medzinárodných tur-
najoch aj proti starším a kvalitným hráč-
kam, držíme palce v budúcich súťažných 
zápasoch a prajeme pevné zdravie.

Snímka a text: TK Rajec, 
MatchPoint Tennis Academy

ÚSPEŠNÝ ZÁVER SEZÓNY

Medailová žatva v Púchove

MLÁDEŽNÍCKE MUŽSTVÁ 

SÚ AKTUÁLNE NA VÍŤAZNEJ VLNE

Dorastenci FK Rajec



RAJČAN 10/2023 11

Spoločnosť Záhradkár, s.r.o., pestovateľská 

pálenica Šuja, oznamuje svojim zákazníkom, 

že prihlasovanie na pálenie ovocia 

pre sezónu 2023/2024 

bude každú sobotu 

od 9:00 hod. do 12:00 hod. 

v priestoroch 

pestovateľskej pálenice v Šuji č. 20. 

Taktiež telefonické prihlasovanie 

je možné každú sobotu 

od 9:00 do 12:00 hod. 

na tel. čísle 041/542 2568 

a v pracovných dňoch 

od 16:00 do 18:00 hod. 

na tel. čísle 0948 599 370.

Zahradkár, s.r.o.

OZNAM
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AKCIA  do 31.12.2023-20 %
RENOVÁCIA NEMECKOU TECHNOLÓGIOU 

VÁM PONÚKA ČISTÉ RIEŠENIE PRE VAŠE 

STARÉ DVERE, ZÁRUBNE, VSTAVANÉ SKRINE 

A KUCHYNSKÉ LINKY. 

VŠETKO V ŠIROKEJ ŠKÁLE FARIEB A ŠTRUKTÚR. 

Tel. 0907 422 113
Web: www.renovovanie.szm.sk

 Toto zasadnutie bolo spoločné aj s členmi DR a riadiacimi 
pracovníkmi Cenzuálu. V programe jednania za krásneho poča-
sia a v prekrásnej prírode sme prerokovali aktuálne výrobné, 
ekonomické a organizačné otázky chodu našej spoločnosti. 

 Ako odznelo zo správy, ktorú predniesol predseda Ing. Peter 
Pekara, dosiahnuté výsledky sú lepšie ako sú stanovené 
v schválenom pláne hospodárskej činnosti napriek tomu, že už 
klesajú odbytové ceny dreva oproti cenám začiatkom roka. Sprá-
vu predsedu doplnila ekonómka p. Makuková, ktorá konštatovala, 
že Cenzuál má zaplatené všetky záväzky. Stav pohľadávok je 
v lehote splatnosti. Stav peňažných prostriedkov v pokladni a na 
účtoch Cenzuálu umožnil vyplatenie dividend všetkým fyzickým 
osobám a teraz bude nasledovať výplata právnickým osobám. 
 So záujmom sme si vypočuli informáciu o poľnohospodárskej 
výrobe, čo je rozšírenie našej činnosti. Môžeme konštatovať, že 
vynaložené náklady nám pokryjú výnosy z predaja obilia a dotá-
cia z PPA bude náš zisk. Pre budúci rok sme sa rozhodli pestovať 
cukrovú repu z dôvodu agrotechnického striedania plodín. Už 
teraz sa ukazuje, že v budúcnosti budeme musieť investovať do 
tejto činnosti. 

 V uvoľnenej atmosfére, pri dobrom guláši, sme prediskutovali 
ďalšie plány do budúcna a víziu ako riadiť naše pozemkové spo-
ločenstvo, aby sme naplnili poslanie, pre ktoré je predurčené t. j. 
v súlade s prírodou racionálne hospodáriť na pôde pre prospech 
svojich členov ako aj ostatných obyvateľov Rajca a širokého 
okolia.

Za výbor: Ing. Karol Dobeš, člen
Snímka: archív CSPS

Dňa 6. septembra sa uskutočnilo plánované výjazdové 

zasadnutie výboru v doline Porubská na Palovej búde. 

TUS Žilina 2:2; 15.9.2023 – FK Rajec vs. 
FK Čadca 1:2; 9.9.2023 – ŠK Javorník 
Makov vs. FK Rajec 0:19; 2.9.2023 – FK 
Rajec vs. FK Predmier 3:0; 26.8.2023 – TJ 
Pokrok Stará Bystrica vs. FK Rajec 1:3; 
19.8.2023 – FK Rajec vs. TJ Tatran 
Krásno nad Kysucou 4:2.

Prípravka mladšia a staršia
 Naše najmenšie deti majú za sebou 
úvodnú časť turnajov v Kamennej Porube, 
Zbyňove a Kunerade. Prípravkári ukázali, 
že poctivou tréningovou prácou sa im za-
čína dariť. Najviac sa im darilo v Kunera-
de, kde tri zápasy vyhrali a raz prehrali. 
Hrali fantasticky!

TERMÍNY DOMÁCICH MAJSTROV-
SKÝCH FUTBALOVÝCH ZÁPASOV

FK Rajec – I. DOXXbet trieda Dospelí

- 10. kolo 15.10. 14:30 FK Rajec – TJ 
TATRAN Bytčica

- 12. kolo 29.10. 14:00 FK Rajec – TJ 
Hlboké

FK Rajec – Dorastenci

- 10. kolo 14.10. 14:00 FK Rajec – ŠK 
Čierne

- 12. kolo 28.10. 14:00 FK Rajec – OFK 
Kotešová

FK Rajec – Žiaci

- 10. kolo 14.10. 10:00 FK Rajec – TJ 
JEDNOTA Bánová

- 12. kolo 28.10. 14:00 FK Rajec – 
Futbalová akadémia UNITED Nededza

 FK Rajec pozýva všetkých svojich 
priaznivcov na najbližšie domáce zápasy, 
aby prišli povzbudiť našich chlapcov.

-FK-
Snímka: archív klubu

Jeseň v Porubskej

INFORMÁCIE Z CENZÚALU
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